

ROMANIA
JUDETUL GORJ
COMUNA ALIMPEȘTI
CONSILIUL LOCAL

Hotărâre

Privind actualizarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico –
economici ai investiției « Modernizare și asfaltare drumuri comunale și drumuri stradale
în comuna Alimpești, Județul Gorj, faza Proiect Tehnic»

Primarul comunei Alimpești, jud. Gorj în calitate de inițiator,
AVÂND ÎN VEDERE:

- Expunerea de motive și Raportul de specialitate
- Prevederile Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții
finanțate din fonduri publice
- Prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale și ale OUG 114/2018 pentru
modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind
realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice

În temeiul prevederilor art. 135, 139 și 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTARASTE:

Art.1. Se aprobă devizul general al investiției « Modernizare și asfaltare drumuri comunale și
drumuri stradale în comuna Alimpești, Județul Gorj» actualizat la faza Proiect Tehnic, conform
Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art. 2. Se aprobă actualizarea Anexei 22C, conform Anexei 2 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre .

Art. 3. Se aprobă indicatorii tehnico – economici ai investiției « Modernizare și asfaltare
drumuri comunale și drumuri stradale în comuna Alimpești, Județul Gorj» conform Memoriului
tehnic justificativ privind diferențele tehnico-economice dintre documentațiile tehnice faza
DALI și faza PTE.

Art.4. (1). Primarul comunei Alimpești , jud. Gorj, și aparatul propriu al Primarului vor duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2). Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei Alimpești
Instituției Prefectului-Județul Gorj și primarului comunei Alimpești. De asemenea se va da
publicității prin afișare la sediul Primăriei Alimpești și prin publicare pe pagina de internet.

Hotărârea a fost adoptată în ședința convocată de îndată a Consiliului Local din data de
19.08.2025 cu un număr de 7 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 abțineri, exprimate
din nr. total de 7 consilieri prezenți la ședință și din totalul de 11 consilieri locali în funcție.

Președinte de ședință,

Consilier local,

Ciocan Elena-Irina

Avizează pentru legalitate ,

Secretar general,

Tomulescu Gabriel-Eduard

Nr. 32 din 19.08.2025



DEVIZUL GENERAL al obiectivului de investitii

Modernizare si asfaltare drumuri comunale si drumuri stradale in comuna Alimpesti, judetul
Gorj, faza Proiect Tehnic

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	TVA	19%	21%	Defalcare pe surse de finantare	Defalcare pe standard de cost
		Valoare fara TVA lei	TVA lei	Valoare cu TVA lei		
1	2	3	4	5	6	7
CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului						
1.1.	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00	buget local	nu
1.2.	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da
1.3.	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00	buget local	da
1.4.	Cheltuieli pentru relocarea/ protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da
Total capitol 1		0.00	0.00	0.00		
CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii						
Total capitol 2		0.00	0.00	0.00	buget de stat	da
CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica						
3.1.	Studii	39,382.00	2,850.00	42,232.00	buget local	nu
3.1.1.	Studii de teren	39,382.00	2,850.00	42,232.00		
3.1.1.1.	Studiu topografic (TVA=0%)	24,382.00	0.00	24,382.00		
3.1.1.2.	Studiu geotehnic (TVA=19%)	15,000.00	2,850.00	17,850.00		
3.1.2.	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00		
3.1.3.	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00		
3.2.	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	15,919.35	3,024.68	18,944.03	buget local	nu
3.2.1.	Documentatii-suport pentru obtinere avize, acorduri si autorizatii intocmite la faza DALI (19%)	10,000.00	1,900.00	11,900.00		
3.2.2.	Studiu de solutie pentru relocare retele electrice (19%)	5,919.35	1,124.68	7,044.03		
3.3.	Expertizare tehnica (TVA=19%)	5,000.00	950.00	5,950.00	buget local	nu
3.4.	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00	buget local	nu
3.5.	Proiectare	896,400.00	170,316.00	1,066,716.00		
3.5.1.	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00		
3.5.2.	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00		
3.5.3.	Studiu de fezabilitate/ documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general (TVA=19%)	97,600.00	18,544.00	116,144.00	buget local	nu
3.5.4.	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/ acordurilor/ autorizatiilor (TVA=19%)	10,000.00	1,900.00	11,900.00	buget de stat	nu
3.5.5.	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie (TVA=19%)	5,000.00	950.00	5,950.00	buget de stat	nu
3.5.6.	Proiect tehnic si detalii de executie + SSM (TVA=19%)	783,800.00	148,922.00	932,722.00	buget de stat	nu
3.6.	Organizarea procedurilor de achizitie (TVA=0%)	15,000.00	0.00	15,000.00	buget local	nu
3.7.	Consultanta	75,000.00	12,600.00	87,600.00	buget local	nu
3.7.1.	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	75,000.00	12,600.00	87,600.00		
3.7.1.1.	Intocmire aplicatie de finantare (TVA=0%)	15,000.00	0.00	15,000.00		
3.7.1.2.	Management de proiect pentru obiectivul de investitii (TVA=21%)	60,000.00	12,600.00	72,600.00		
3.7.2.	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00		
3.8.	Asistenta tehnica	235,584.60	21,252.00	256,836.60	buget local	nu
3.8.1.	Asistenta tehnica din partea proiectantului	101,200.00	21,252.00	122,452.00		
3.8.1.1.	Pe perioada de executie a lucrarilor (TVA=21%)	91,200.00	19,152.00	110,352.00		
3.8.1.2.	Pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre I.S.C. (TVA=21%)	10,000.00	2,100.00	12,100.00		
3.8.2.	Dirigentie de santier (TVA=0%)	134,384.60	0.00	134,384.60		
Total capitol 3		1,282,285.95	210,992.68	1,493,278.63		
CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza						
4.1.	Constructii si instalatii	14,503,964.43	2,989,393.24	17,493,357.67		
4.1.1.	Pentru care exista standard de cost	11,155,858.42	2,286,290.98	13,442,149.40		
4.1.1.1.	Lucrari decontate pana la 01.08.2025 (TVA=19%) - buget de stat	2,821,964.43	536,173.24	3,358,137.67	buget de stat	da
4.1.1.2.	Lucrari ce se vor deconta dupa 01.08.2025, mai putin cele de la liniile 4.1.1.3, 4.1.1.4 si 4.1.2 (TVA=21%) - buget de stat	6,209,037.82	1,303,897.94	7,512,935.76	buget de stat	da
4.1.1.3.	Lucrari pe DC60 executate pe extinderea tronsonului (TVA=21%) - buget local	488,815.04	102,651.16	591,466.20	buget local	da
4.1.1.4.	Lucrari prevazute initial ase executate pe bugetul local (TVA=21%) - buget local	1,636,041.13	343,568.64	1,979,609.77	buget local	da
4.1.2.	Pentru care nu exista standard de cost	3,348,106.01	703,102.26	4,051,208.27		
4.1.2.1.	Lucrari ce se vor deconta dupa 01.08.2025, mai putin cele de la linia 4.1.3. (TVA=21%) - buget de stat	500,000.00	105,000.00	605,000.00	buget de stat	nu
4.1.2.2.	Lucrari prevazute initial ase executate pe bugetul local (TVA=21%) - buget local	2,848,106.01	598,102.26	3,446,208.27	buget local	nu

1	2	3	4	5	6	7
4.2.	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00		
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu
4.3.	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00		
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu
4.4.	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.0000		
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu
4.5.	Dotari	0.00	0.00	0.00		
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu
4.6.	Active necorporale	0.00	0.00	0.00		
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu
Total capitol 4		14,503,964.43	2,989,393.24	17,493,357.67		
CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli						
5.1.	Organizare de santier	76,055.51	15,971.66	92,027.17		
	5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (TVA=21%)	60,000.00	12,600.00	72,600.00	buget de stat	nu
	5.1.2. Cheltuieli conex organizarii santierului (TVA=21%)	16,055.51	3,371.66	19,427.17	buget local	nu
5.2.	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	160,203.60	0.00	160,203.60		
	5.2.1. Comisiunile si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00	buget local	nu
	5.2.2. Cota aferenta I.S.C. pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	72,819.82	0.00	72,819.82	buget de stat	nu
	5.2.3. Cota aferenta I.S.C. pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	14,563.96	0.00	14,563.96	buget de stat	nu
	5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C.	72,819.82	0.00	72,819.82	buget de stat	nu
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/ desfiintare	0.00	0.00	0.00	buget local	
5.3.	Cheltuieli diverse si neprevazute (procent de 1.8% din valoarea cheltuielilor prevazute la cap./subcap. 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.5, 3.8, 4) (TVA=21%)	281,447.08	59,103.89	340,550.97	buget de stat	nu
5.4.	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00	buget local	nu
Total capitol 5		517,706.19	75,075.55	592,781.74		
CAPITOLUL 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste						
6.1.	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	buget local	nu
6.2.	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da
Total capitol 6		0.00	0.00	0.00		
TOTAL GENERAL - LEI		16,303,956.57	3,275,461.47	19,579,418.04		
din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) - LEI		14,563,964.43	3,001,993.24	17,565,957.67		

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	19,579,418.04
buget de stat:	13,000,000.00
buget local:	6,579,418.04

Preturi fara TVA	cu standard de cost	fara standard de cost	total
Valoare cap. 4	11,155,858.42	3,348,106.01	14,503,964.43
Valoare investitie	11,155,858.42	5,148,098.15	16,303,956.57
cost unitar aferent investitiei (valoare raportata la nr. km)	902,285.54	416,378.05	1,318,663.59
cost unitar aferent investitiei (euro)	183,660.14	84,753.71	268,413.85

Data: 14.08.2025

PROIECTANT

NOTA: prezenta Anexa 2,1 este intocmita in corelare cu Devizul General actualizat in conformitate cu prevederile legale, la faza PTE, in data de 14.08.2025, tinand cont de procentul TVA (0% sau 19% pentru cheltuieli efectuate inainte de 01.08.2025, 0% sau 21% pentru cheltuieli ce se vor efectua dupa 01.08.2025). Din acest motiv, prezentul formular nu corespunde intru-totul cu formularul considerat drept anexa a contractului de finantare din cadrul programului Anghel Saligny (acel formular ia in calcul TVA=19% pentru toate categoriile de cheltuieli)

**Caracteristicile principale si indicatorii tehnico-economici
ai obiectivului de investitii:
"Modernizare si asfaltare drumuri comunale si drumuri stradale in comuna Alimpesti, judetul Gorj"**

Denumirea obiectivului de investitii: "Modernizare si asfaltare drumuri comunale si drumuri stradale in comuna Alimpesti, judetul Gorj"	
Daza (Nota conceptuala/SF/DALI/PT)	PT
Beneficiar (UAT)	Comuna Alimpesti, judetul Gorj
Amplasament:	Satele Ciuperceni, Sarbesti, Alimpesti, Corsoru, Nistoresti, comuna Alimpesti, judetul Gorj
Valoare totala a investitiei (lei inclusiv TVA)	19,579,418.04
din care C+M (lei inclusiv TVA)	17,565,957.67
curs BNR lei/euro din data 28.10.2022	4.9128
Valoarea finantata de Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei (cheltuieli eligibile inclusiv TVA)	13,000,000.00
Valoare finantata de UAT ALIMPESTI (lei inclusiv TVA)	6,579,418.04

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE SI INCADRATE IN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE IN VIGOARE CA DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE SI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITATILOR

Indicatorii tehnici specifici categoriei de investitii de la art. 4 alin. (1) lit c) din OUG nr. 95/2021	UM	Cantitate	Valoare (lei exclusiv TVA)
Lungime drum - terasamente	m	12,364	218,189.21
Lungime drum - strat fundatie	m	12,364	1,363,331.86
Lungime drum - strat de baza	m	12,364	3,808,431.02
Lungime drum - imbracaminte	m	12,364	2,408,893.14
Latime parte carosabila / latime platforma	m	4.00 / 5.00	
Santuri de pamant/rigole betonate	m	9,896	604,261.43
Podete transversale	buc	22	597,511.83
Accese proprietati	buc	392	1,792,535.49
Lucrari de consolidare (8 lucrari)	m	412	2,750,594.18
Amenajare drumuri laterale (26 bucati)	m	130	387,444.09
Siguranta circulatiei	m	12,364	572,772.18
Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321 din 2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investitii prevazute la art. 4 alin (1) lit a)-c) din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii "Anghel Saligny" (euro fara TVA) de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321 din 2021 (euro fara TVA)			206,250.00
Verificare incadrare in standard de cost			
Valoarea totala a investitiei in euro, raportata la numarul de beneficiari directi/km drum (euro fara TVA)		12.364	183,660.14

NOTA 1: Standardul de cost pentru drumuri comunale/drumuri din interiorul localitatilor, conform OMDLPA nr. 1321/2021, art. 2, alin (5), lit e), este stabilit pentru o latime a parti carosabile de 2x3.00m si acostamente de 2x1.00m, adica o platforma de 8.00m. In cazul prezentului obiectiv de investitii, intrucat platforma este de 5.00m, s-a considerat o raportare la valoarea de 5/8 din standardul de cost de 330.000 euro fara TVA, adica la valoarea de 206.250 euro fara TVA.

NOTA 2: pentru raportarea la standardul de cost calculat ca mai sus, s-au considerat toate lucrarile aferente obiectivului de investitie la valoarea fara TVA, mai putin lucrarile de consolidare si podetele transversale, tipuri de lucrari ce nu au fost incluse nici in standardul de cost asa cum a fost definit de OMDLPA nr. 1321/2021, art. 5, alin (8).

NOTA 3: pentru raportarea la standarul de cost s-a mentinut valoarea cursului euro stabilita la data intocmirii documentatiei faza DALI. Avand in vedere ca la data intocmirii documentatiei PTE valoarea cursului euro a fost mai mare, incadrarea in standardul de cost este cu atat mai favorabila.



DENUMIRE OBIECTIV DE INVESTIȚIE: "Modernizare și asfaltare drumuri comunale și stradale, în comuna Alimpești, județul Gorj"

MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND DIFERENȚELE TEHNICO-ECONOMICE DINTRE DOCUMENTAȚIILE TEHNICE FAZA DALI ȘI FAZA PTE

Prezentul memoriu justificativ identifică și consemnează diferențele dintre parametrii constructivi și economici propuși în urma întocmirii documentației tehnice faza PTE, prin comparație cu cei stabiliți la faza de proiectare DALI.

Precizăm că analiza comparativă de mai jos a fost prezentată către Beneficiar în cadrul memoriului tehnic din conținutul documentației predate faza PTE, documentație aprobată ca atare de către Beneficiar.

De asemenea, facem precizarea că această analiză a fost întocmită în baza prevederilor din HG907/2016, art 7, alin (6), unde se precizează:

« În situația în care, după aprobarea indicatorilor tehnico-economici, apar schimbări care determină modificarea în plus a valorilor maximele și/sau modificarea în minus a valorilor minimele ale indicatorilor tehnico-economici aprobați ori depășirea intervalelor prevăzute la alin. (5), sunt necesare refacerea corespunzătoare a documentației tehnico-economice aprobate și reluarea procedurii de aprobare a noilor indicatori, cu excepția situațiilor de actualizare a acestora prevăzute în Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și în Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare. » (precizăm aici că acest obiectiv de investiții nu are prevăzuți indicatori din categoria celor menționați la art. 7, alin. (5)).

În acest context, cu privire la indicatorii tehnico-economici aferenți acestui obiectiv de investiții, precizăm în cele de mai jos și caracterul minimal/maximal al fiecărui indicator în parte, urmând a justifica diferențele acolo unde este cazul la secțiunea indicatorilor rezultați în urma întocmirii documentației tehnice faza PTE.

În urma întocmirii Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI), au fost aprobați următorii indicatori tehnico economici:

1. Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA) : 22,214,731.19 lei - indicator maximal
2. Valoare C+M (inclusiv TVA) : 19,182,479.89 lei - este irelevant caracterul minimal/maximal al acestui indicator în contextul în care se respectă încadrarea în indicator de la pct 1.
3. Lungime cumulată a drumurilor proiectate: lungime 11.601m - indicator minimal
4. Platformă : 5.00m - indicator minimal
5. Parte carosabilă : 4.00m - indicator minimal
6. Structură rutieră : - indicator minimal (structura rutieră trebuie privită ca un indicator de ansamblu, nu este relevantă disocierea comparației pe straturile structurii rutiere)
 - 4 cm strat de uzură BA16

- 6 m strat de binder BAD22.4
 - 15cm strat de fundație de piatră spartă
 - 30cm strat de fundație de balast
7. Structuri de consolidare :
- 1 zid de sprijin fundație pe coloane L=10m

- indicator minimal

În urma întocmirii Proiectului Tehnic de Execuție, indicatorii tehnico-economici rezultați sunt următorii :

- | | |
|--|-------------------|
| 1. Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA) : | 19,579,418.04 lei |
| 2. Valoare C+M (inclusiv TVA) : | 17,565,957.67 lei |
| 3. Lungime cumulată a drumurilor proiectate: | lungime 12.364 m |
| 4. Platformă : | 4.00 – 5.00m |
| 5. Parte carosabilă : | 4,00m |
| 6. Structură rutieră : | |
| • 4 cm strat de uzură BA16 | |
| • 6 m strat de binder BAD22.4 | |
| • 15cm strat de fundație de piatră spartă | |
| • Reprofilare zestre existentă | |
| 7. Structuri de consolidare : | |
| • 3 ziduri de sprijin fundație pe coloane de câte L=44m, Lcumulat=132m | |
| • 3 ziduri de gabioane de L=35m, L=15m, L=40m, Lcumulat=90m | |
| • 2 amenajări cu fundație adâncită de parapet de L=75m, L=55m, Lcumulat=130m | |
| • 1 protecție debleu L=60m | |

Comparația de mai sus a fost prezentată și în cadrul documentației tehnice faza PTE, urmând ca indicatorii actualizați să fie aprobați de către Beneficiar printr-o hotărâre a consiliului local.

NOTĂ : este de reținut că nici devizul general de la faza DALI (și care a stat la baza Contractului de Finanțare) și nici devizul general actualizat la faza PTh nu prevăd sume pentru ajustarea prețurilor.

În cele de mai jos este prezentată în detaliu o analiză comparativă între indicatorii rezultați în urma întocmirii documentațiilor din cele 2 faze de proiectare, cu justificarea diferențelor apărute.

TABEL COMPARATIV STRAZI FZIC SI VALORIC, CU CALCUL COST UNITAR/KM AL LUCRARILOR DE DRUM

NR CRT	STRADA	LUNGIME DALI (M)	LUNGIME PTH (m)	VALOARE PTh (lei fara TVA)	VALOARE PTh LUCRARI DRUM (lei fara TVA)	VAOARE PTh LUCRARI CONSOLIDARE (lei fara TVA)	VALOARE PTh LUCRARI DRUM / KM (mii lei fara TVA/km)
0	1	2	3	4=5+6	5	6	7=5/3
1	DS1	900	926	724,591.91	724,591.91	0.00	782.50
2	DS2	345	348	352,613.26	352,613.26	0.00	1,013.26
3	DS4	400	472	698,198.63	553,629.30	144,569.33	1,172.94
4	DS12	300	300	307,194.06	307,194.06	0.00	1,023.98
5	DS13	350	350	436,498.58	436,498.58	0.00	1,247.14
6	DS14	255	263	249,638.22	249,638.22	0.00	949.19
7	DS16	265	276	250,495.22	250,495.22	0.00	907.59
8	DS18	440	440	420,227.99	420,227.99	0.00	955.06
9	DS19	200	280	272,214.94	272,214.94	0.00	972.20
10	DS20	300	365	279,146.07	279,146.07	0.00	764.78
11	DS25	880	880	1,625,721.23	789,622.24	836,098.99	897.30
12	DS36	175	170	134,005.97	134,005.97	0.00	788.27
13	DS38	2170	2176	1,896,915.56	1,896,915.56	0.00	871.74
14	DC66	854	858	1,747,819.80	855,147.56	892,672.24	996.68
15	DC60 TR. 1+2+3	3767	4259	5,108,682.99	4,231,429.37	877,253.62	993.53
	TOTAL	11,601.00	12,363.00	14,503,964.43	11,753,370.25	2,750,594.18	955.74

NOTA: valoarea unitara a lucrarilor de drum (mii lei/km, col. 7) nu include lucrarile de consolidare. Aceasta valoare unitara depinde de frecventa acceselor la proprietati si a drumurilor laterale amenajate prin proiect.

NOTA2: pentru strada DC60, unde lungimea la faza PTh este cu 492m mai mare decat la faza DALI, care reprezinta aproximativ 488,815.04 lei fara TVA din valoarea lucrarilor de drum aferente DC60, s-a considerat ca echivalentul valoric al acestor lucrari se va deconta de la bugetul local.



Modernizare si asfaltare drumuri comunale si drumuri stradale in comuna Alimpesti, judetul Gorj, faza Proiect Tehnic																	
Nr. Crt.	Lucrari / Strada	01. DS 1, L=925.707m	02. DS 2, L=348.442m	03. DS 4, L=471.792m	04. DS 12, L=300.000m	05. DS 13, L=350.119m	06. DS 14, L=262.614m	07. DS 16, L=276.325m	08. DS 18, L=439.921m	09. DS 19, L=280.341m	10. DS 20, L=365.207m	11. DS 25, L=880.466m	12. DS 36, L=169.838m	13. DS 38, L=2176.218m	14. DC 66, L=858.210m	15. DC 60 (995.900m+1659.732m+1603.165m), L=4258.797m	TOTAL
0		2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
1	Lucrari protectia mediului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	23.658.31	4.376.70	3.394.97	4.424.27	10.662.79	2.058.60	31.867.17	10.392.49	51.573.24	0.00
2	Terasamente	11,209.88	26,772.97	5,713.96	24,663.40	4,240.47	3,180.89	29,057.88	38,941.58	31,018.76	40,408.35	97,207.41	18,791.91	240,786.52	94,978.94	471,193.81	218,189.21
3	Strat fundatie	113,297.76	38,555.07	52,201.96	33,193.43	38,739.12	29,057.88	24,459.36	68,374.80	86,653.96	112,881.86	271,546.69	52,493.87	672,633.07	265,323.66	1,316,268.18	3,808,431.02
4	Strat de baza	317,889.54	107,698.05	145,824.36	92,724.22	108,215.68	81,173.36	68,374.80	108,779.72	86,653.96	112,881.86	271,546.69	52,493.87	672,633.07	265,323.66	1,316,268.18	3,808,431.02
5	Inbraconante rutiera	201,069.80	68,120.41	92,235.34	58,650.00	68,448.46	51,342.21	43,217.23	68,804.27	54,810.38	71,400.51	171,758.48	33,203.72	425,451.01	167,821.11	832,560.21	2,408,893.14
6	Sanitari si rigole	3,564.80	3,119.20	74,920.40	17,824.00	32,253.40	11,808.40	82,140.93	34,534.00	16,487.20	5,124.40	34,534.00	7,575.20	128,839.05	26,991.30	124,535.15	604,261.43
7	Poduri si accese la proprietati	33,613.18	73,833.37	122,187.79	75,684.47	179,584.68	69,014.49	4,464.94	158,762.95	75,563.79	31,287.88	70,272.47	1,448.09	282,206.28	178,086.05	1,034,036.89	2,390,047.32
8	Signatura circulatiei	13,644.74	19,612.97	60,536.39	4,454.54	5,016.77	4,060.99	4,229.65	6,028.77	4,285.88	13,618.80	88,933.02	3,533.36	40,672.85	96,652.79	207,540.66	572,772.18
9	Drumuri laterale	29,802.21	14,901.22	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	44,707.38	14,901.22	74,509.61	14,901.22	193,721.23	387,444.09
10	Alte capacitati	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11	Consolidari	724,591.91	352,913.26	144,569.33	307,194.06	436,498.58	249,638.22	250,495.22	420,227.99	272,214.94	279,146.07	836,098.99	1,625,721.23	0.00	892,672.24	877,253.62	2,750,594.18
12	TOTAL																14,503,964.43

Calcul valoare lucrări pentru lungime suplimentară de 492m aferenta DC 60

lungime DALI (m)	3767
lungime PT (m)	4259
lungime suplimentară (PT-DALI) (m)	492
valoare lungime suplimentară*	488,815.04

NOTA*: s-a considerat echivalentul valorii al lucrărilor de drum (fara lucrări de consolidare) pentru 492 m din totalul de 4259 m aferenti DC 60

